¹⁵ Cic. *Leg.* 1,10: *Ego vero aetatis potius vacationi confidebam, cum praesertim non recusarem, quominus more patrio sedens in solio consulentibus responderem senectutisque non inertis grato atque honesto fungerer munere. Sic enim mihi liceret et isti rei quam desideras et multo uberioribus atque maioribus operae quantum vellem dare.* («Io speravo piuttosto che l'età mi concedesse di lasciare ogni altra occupazione, tanto più che, secondo il costume patrio, non ricuserei dal mio seggio di dare consigli a coloro che venissero a consultarmi,

nessun aspetto crei più fastidio e ostilità della scelta linguistica arcaica (che può essere sentita anche come italice), in antagonismo alla norma di Roma capitale. Augusto, come si legge nella *Vita* di Svetonio, provava disprezzo per gli scrittori e gli oratori arcaizzanti e, nell'attaccare il cattivo gusto e l'incostanza dello stile di Antonio, ricorda i suoi dubbi circa l'opportunità di «usare le parole che Sallustio andò a cogliere dalle *Origines* di Catone»¹⁶. Il contesto e gli accostamenti non mettono certo in buona luce lo storico sabino, sul quale si appuntano critiche ancora più esplicite e significative riportate da Gellio. Questi riferisce come, in qualche caso, Sallustio faccia delle concessioni alla lingua dell'uso, impiegando vocaboli impropriamente (10,20,10), e ricorda anche le accuse di improprietà linguistica formulate da Asinio Pollione (10,26), che, apprendiamo da Svetonio (*De grammaticis et rhetoribus* 10 Brugnoli), aveva composto un libro per biasimare l'eccessivo arcaismo sallustiano. La testimonianza più importante di Gellio è quella di 10,21,1-2, dove egli ricorda che Catone, Sallustio e altri scrittori usarono vocaboli di uso comune, dai quali invece Cicerone si astenne perché non gli sembravano propri della lingua latina:

Non paucis verbis, quorum frequens usus est nunc et fuit, M. Ciceronem noluisse uti manifestum est, quod ea non probaret; velut est et 'novissimus' et 'novissime'. Nam cum et M. Cato et Sallustius et alii quoque aetatis eiusdem verbo isto promisce usitati sint, multi etiam non indocti viri in libris id suis scripserint, abstinuisset eo tamen tamquam non Latino videtur, quoniam, qui doctissimus eorum temporum fuerat, L. Aelius Stilo ut novo et improbo verbo uti vitaverat.

e di adempiere in tal modo decorosamente e di buon grado ai compiti di una non oziosa vecchiezza. Mi sarebbe in tal modo possibile dedicarmi liberamente a codesto lavoro che tu desideri, ed a molti altri più fecondi e importanti», trad. it. di RESTA BARRILE 1992, p. 21).